

【表紙】

【提出書類】	有価証券報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の2第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成29年7月3日
【事業年度】	第51期（自平成27年5月1日至平成28年4月30日）
【会社名】	株式会社伊藤園
【英訳名】	ITO EN,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 本庄 大介
【本店の所在の場所】	東京都渋谷区本町三丁目47番10号
【電話番号】	03(5371)7111（代表）
【事務連絡者氏名】	管理本部長 平田 篤
【最寄りの連絡場所】	東京都渋谷区本町三丁目47番10号
【電話番号】	03(5371)7197
【事務連絡者氏名】	管理本部長 平田 篤
【縦覧に供する場所】	株式会社伊藤園北関東・東関東地域拠点管理部 （埼玉県さいたま市南区曲本一丁目17番6号） 株式会社伊藤園千葉支店 （千葉県千葉市稲毛区作草部町555番地1） 株式会社伊藤園玉川支店 （神奈川県川崎市高津区梶ヶ谷六丁目18番12号） 株式会社伊藤園中部地域拠点管理部 （愛知県名古屋市昭和区福江一丁目16番5号） 株式会社伊藤園堺支店 （大阪府堺市北区北花田町二丁目202番地） 株式会社伊藤園関西地域拠点管理部 （兵庫県神戸市須磨区弥栄台三丁目1番4号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成28年7月28日に提出いたしました第51期（自平成27年5月1日 至平成28年4月30日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

- 1 連結財務諸表等
- 2 財務諸表等

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第5【経理の状況】

1【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

【連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当連結会計年度 (平成28年4月30日)
(前略)		
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	38,827	41,021
減価償却累計額	20,246	21,427
建物及び構築物(純額)	18,580	19,593
機械装置及び運搬具	18,403	18,624
減価償却累計額	12,726	13,428
機械装置及び運搬具(純額)	5,677	5,196
工具、器具及び備品	7,679	10,198
減価償却累計額	4,685	5,557
工具、器具及び備品(純額)	2,994	4,641
土地	² 19,413	² 20,644
リース資産	62,121	55,071
減価償却累計額	28,930	25,917
リース資産(純額)	33,190	29,154
建設仮勘定	258	1,787
有形固定資産合計	80,115	81,018

(後略)

(訂正後)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年4月30日)	当連結会計年度 (平成28年4月30日)
(前略)		
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	38,827	41,021
減価償却累計額	20,246	21,427
建物及び構築物(純額)	18,580	19,593
機械装置及び運搬具	18,403	18,624
減価償却累計額	12,726	13,428
機械装置及び運搬具(純額)	5,677	5,196
工具、器具及び備品	7,679	10,198
減価償却累計額	4,685	5,557
工具、器具及び備品(純額)	2,994	4,641
土地	² 19,413	² 20,644
リース資産	66,834	61,578
減価償却累計額	33,643	32,424
リース資産(純額)	33,190	29,154
建設仮勘定	258	1,787
有形固定資産合計	80,115	81,018

(後略)

【注記事項】

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

3 報告セグメントごとの売上高、利益、資産、その他の項目の金額に関する情報

(訂正前)

前連結会計年度(自 平成26年5月1日 至 平成27年4月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	合計
	リーフ・ド リンク関連 事業	飲食関連事 業	その他	合計		
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	399,986	25,234	5,321	430,541	-	430,541
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	304	802	2,583	3,691	3,691	-
計	400,291	26,036	7,905	434,233	3,691	430,541
セグメント利益	7,708	3,572	1,138	12,420	1,026	11,393
セグメント資産	243,072	12,405	6,780	262,259	23,688	285,947
その他の項目						
減価償却費	14,605	937	84	15,626	-	15,626
のれんの償却額	211	-	55	266	1,059	1,326
持分法適用会社への投資額	<u>285</u>	-	-	<u>285</u>	-	<u>285</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増 加額	14,997	909	23	15,931	12,955	28,886

(後略)

当連結会計年度（自 平成27年 5月 1日 至 平成28年 4月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額	合計
	リーフ・ド リンク関連 事業	飲食関連事 業	その他	合計		
売上高						
（1）外部顧客に対する売上高	431,995	27,536	6,047	465,579	-	465,579
（2）セグメント間の内部売上高又は 振替高	358	215	2,590	3,164	3,164	-
計	432,353	27,751	8,638	468,744	3,164	465,579
セグメント利益	14,904	2,879	829	18,614	1,371	17,243
セグメント資産	<u>250,584</u>	13,773	<u>7,158</u>	271,516	16,186	287,702
その他の項目						
減価償却費	15,041	882	152	16,075	-	16,075
のれんの償却額	211	-	74	285	1,538	1,824
持分法適用会社への投資額	<u>319</u>	-	-	<u>319</u>	-	<u>319</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増 加額	13,732	2,315	23	16,071	-	16,071

（後略）

（訂正後）

前連結会計年度（自 平成26年 5月 1日 至 平成27年 4月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額	合計
	リーフ・ド リンク関連 事業	飲食関連事 業	その他	合計		
売上高						
（1）外部顧客に対する売上高	399,986	25,234	5,321	430,541	-	430,541
（2）セグメント間の内部売上高又は 振替高	304	802	2,583	3,691	3,691	-
計	400,291	26,036	7,905	434,233	3,691	430,541
セグメント利益	7,708	3,572	1,138	12,420	1,026	11,393
セグメント資産	243,072	12,405	6,780	262,259	23,688	285,947
その他の項目						
減価償却費	14,605	937	84	15,626	-	15,626
のれんの償却額	211	-	55	266	1,059	1,326
持分法適用会社への投資額	<u>825</u>	-	-	<u>825</u>	-	<u>825</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増 加額	14,997	909	23	15,931	12,955	28,886

（後略）

当連結会計年度（自 平成27年 5月 1日 至 平成28年 4月30日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額	合計
	リーフ・ド リンク関連 事業	飲食関連事 業	その他	合計		
売上高						
（1）外部顧客に対する売上高	431,995	27,536	6,047	465,579	-	465,579
（2）セグメント間の内部売上高又は 振替高	358	215	2,590	3,164	3,164	-
計	432,353	27,751	8,638	468,744	3,164	465,579
セグメント利益	14,904	2,879	829	18,614	1,371	17,243
セグメント資産	<u>251,077</u>	13,773	<u>6,665</u>	271,516	16,186	287,702
その他の項目						
減価償却費	15,041	882	152	16,075	-	16,075
のれんの償却額	211	-	74	285	1,538	1,824
持分法適用会社への投資額	<u>876</u>	-	-	<u>876</u>	-	<u>876</u>
有形固定資産及び無形固定資産の増 加額	13,732	2,315	23	16,071	-	16,071

（後略）

2【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

【注記事項】

（貸借対照表関係）

（訂正前）

（前略）

5. 記載なし

（訂正後）

（前略）

5. 保証債務

他の会社の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っております。

債務保証

前事業年度
（平成27年 4月30日）

当事業年度
（平成28年 4月30日）

-

ITO EN(North America)INC.
（借入債務）

417百万円

【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

(訂正前)

(単位：百万円)

区分	資産の種類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期償却額	当期末残高	減価償却累計額
有形固定資産	建物	10,187	494	3	508	10,170	13,104
	構築物	247	110	0	47	309	1,073
	機械及び装置	1,877	181	6	442	1,609	5,108
	車両運搬具	13	27	0	11	28	41
	工具、器具及び備品	1,917	1,900	3	589	3,225	3,135
	土地	13,583 〔5,176〕	1	-	-	13,585 〔5,176〕	-
	リース資産	31,113	6,299	381	10,010	27,022	<u>23,689</u>
	建設仮勘定	59	1,626	59	-	1,626	-
	計	59,001 〔5,176〕	10,641	455	11,609	57,576 〔5,176〕	<u>46,152</u>

(後略)

(訂正後)

(単位：百万円)

区分	資産の種類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期償却額	当期末残高	減価償却累計額
有形固定資産	建物	10,187	494	3	508	10,170	13,104
	構築物	247	110	0	47	309	1,073
	機械及び装置	1,877	181	6	442	1,609	5,108
	車両運搬具	13	27	0	11	28	41
	工具、器具及び備品	1,917	1,900	3	589	3,225	3,135
	土地	13,583 〔5,176〕	1	-	-	13,585 〔5,176〕	-
	リース資産	31,113	6,299	381	10,010	27,022	<u>30,195</u>
	建設仮勘定	59	1,626	59	-	1,626	-
	計	59,001 〔5,176〕	10,641	455	11,609	57,576 〔5,176〕	<u>52,658</u>

(後略)